
BOJA núm. 53Sevilla, 17 de marzo 2004 Página núm. 6.683

ANEXO II

BAREMO PARA LA VALORACION DE SOLICITUDES

1. Minusvalía o discapacidad.
El solicitante tiene minusvalía o discapacidad de grado

igual o superior al 33%, legalmente establecida: 1 punto.
2. Características del centro en el que se encuentra matri-

culado el alumnado.
Centro situado en zona de actuación educativa preferente:

1 punto.
Centro implicado en proyectos o programas de la Con-

sejería de Educación y Ciencia que pongan de manifiesto su
compromiso con la mejora de las prácticas educativas. A tales
efectos se considerará únicamente la participación en Pro-
yectos de Innovación Educativa, Planes de Autoevaluación y
Mejora y Programas Europeos, en alguno de los tres últimos
años: 1 punto.

3. Expediente académico.
Calificación media global de sobresaliente, 9 ó 10, en

el curso anterior: 1 punto.
4. Interés y motivación.
Alumnado que, no reuniendo alguna de las condiciones

recogidas en el apartado anterior, muestre, de acuerdo con
el informe emitido al respecto por el profesor-tutor, un ren-
dimiento escolar destacado teniendo en cuenta sus condiciones
sociales: 1 punto.

5. Ingresos de la unidad familiar.
Familias cuyos ingresos anuales no superen el 25% de

los límites establecidos en la disposición adicional primera
del Decreto 137/2002 de 30 de abril: 2 puntos.

Familias cuyos ingresos anuales estén entre el 25% y
el 50% de los límites establecidos en la disposición adicional
primera del Decreto 137/2002 de 30 de abril: 1 punto.

CONSEJERIA DE ECONOMIA Y HACIENDA

DECRETO 94/2004, de 9 de marzo, por el que
se autoriza la puesta en circulación de Deuda Pública
Anotada dentro del Programa de Emisión de Bonos
y Obligaciones de la Junta de Andalucía, por un importe
máximo de quinientos dos millones ciento veintitrés
mil setecientos setenta y un euros (502.123.771
euros) con destino a la financiación de inversiones.

La Ley 17/2003, de 29 de diciembre, del Presupuesto
de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2004,
en su artículo 28.1, letra a), autoriza al Consejo de Gobierno,
previa propuesta del titular de la Consejería de Economía y
Hacienda, a emitir Deuda Pública amortizable, fijando sus
características, entre las que podrá incluirse la condición de
segregable de los títulos emitidos, o concertar operaciones de
crédito, cualquiera que sea la forma como se documenten,
tanto en operaciones en el interior como en el exterior, hasta
el límite de setecientos setenta y siete millones ciento veintitrés
mil setecientos setenta y un euros (777.123.771 E), previstos
en el estado de ingresos del Presupuesto, con destino a la
financiación de operaciones de capital incluidas en las corres-
pondientes dotaciones del estado de gastos.

Al amparo de dicha autorización se pretenden llevar a
cabo emisiones de Deuda por un importe máximo de quinientos
dos millones ciento veintitrés mil setecientos setenta y un euros
(502.123.771 E) con cargo al Programa de Emisión de Bonos
y Obligaciones.

En su virtud, a propuesta del titular de la Consejería de
Economía y Hacienda, previa deliberación del Consejo de
Gobierno en su reunión del día 9 de marzo de 2004,

D I S P O N G O

Artículo 1. Autorización de emisión.
Se acuerda la emisión y puesta en circulación de Deuda

Pública Anotada dentro del Programa de Emisión de Bonos
y Obligaciones de la Junta de Andalucía por un importe máximo
de 502.123.771 euros, con cargo a la autorización concedida
al Consejo de Gobierno por la Ley 17/2003, de 29 de diciem-
bre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía
para el año 2004, en su artículo 28.1, letra a), y dentro
del límite señalado en la citada disposición.

Artículo 2. Características de la Deuda.
La Deuda Pública que autoriza el presente Decreto tendrá

las siguientes características:

1. Importe: Hasta un máximo de quinientos dos millones
ciento veintitrés mil setecientos setenta y un euros
(502.123.771 E).

2. Valores representados exclusivamente en anotaciones
en cuenta.

3. Valores de diseño simple, sin opciones implícitas.
4. Plazo: Hasta 30 años.
5. Cupón a tipo de interés fijo o flotante.
6. Amortización a la par, por el valor nominal.
7. Segregabilidad: La Deuda que se emita podrá tener

carácter segregable.
8. Procedimiento de emisión: Mediante subastas y a través

de emisiones a medida.
9. Liquidación y compensación: Central de Anotaciones

en Cuenta del Banco de España -IBERCLEAR-.

Artículo 3. Finalidad.
Los recursos derivados de la Deuda Pública que se emita,

se destinarán a la financiación de las inversiones previstas
en la Ley 17/2003, de 29 de diciembre, del Presupuesto
de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2004.

Artículo 4. Beneficios.
De conformidad con el artículo 65 del Estatuto de Auto-

nomía para Andalucía y el número 5 del artículo 14 de la
Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación
de las Comunidades Autónomas, la emisión que se autoriza
tendrá los mismos beneficios y condiciones de la Deuda Públi-
ca del Estado.

Disposición Adicional Primera. Autorización para la eje-
cución.

Se autoriza al Director General de Tesorería y Política
Financiera a emitir Deuda de la Comunidad Autónoma de
Andalucía dentro del Programa de Emisión de Bonos y Obli-
gaciones, de conformidad con las condiciones y características
establecidas en el presente Decreto y en la restante normativa
que le sea de aplicación, así como a fijar el tipo de interés
y las demás condiciones de los Bonos y Obligaciones que
en cada momento se pongan en circulación.

Disposición Adicional Segunda. Autorización para fijación
de comisiones.

Se autoriza al Director General de Tesorería y Política
Financiera a fijar una comisión anual a favor de las Entidades
Financieras en función de su participación en las subastas
que se realicen dentro del Programa de Emisión de Bonos
y Obligaciones. La cuantía de dicha comisión no podrá exceder
del 0,10% del saldo nominal de Bonos y Obligaciones que
le haya sido adjudicado a cada Entidad en las subastas que
se lleven a cabo dentro de cada ejercicio presupuestario.

Disposición Final Primera. Habilitación.
Se autoriza al titular de la Consejería de Economía y

Hacienda para dictar cuantas disposiciones sean necesarias
para la ejecución y desarrollo de este Decreto.



BOJA núm. 53Página núm. 6.684 Sevilla, 17 de marzo 2004

Disposición Final Segunda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 9 de marzo de 2004

MANUEL CHAVES GONZALEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

JOSE SALGUEIRO CARMONA
Consejero de Economía y Hacienda

CONSEJERIA DE GOBERNACION

ORDEN de 3 de marzo de 2004, por la que se
regula la distribución de las transferencias a los Ayun-
tamientos andaluces para la nivelación de servicios
municipales en el ejercicio 2004.

La Junta de Andalucía incluyó en el Presupuesto de la
Comunidad Autónoma de Andalucía para el ejercicio 1989,
una dotación destinada a la puesta en marcha de un fondo
de financiación incondicionada para la nivelación de los
servicios municipales.

Desde esa fecha, y de manera ininterrumpida, se ha veni-
do instrumentando ese fondo de Nivelación utilizando, como
criterio para su distribución a los distintos municipios, bási-
camente la cifra de población.

Asimismo, en el Presupuesto de la Comunidad Autónoma
de Andalucía para el ejercicio 2002, se puso en marcha un
fondo adicional, denominado de Compensación que, con los
mismos criterios de distribución, adicionaba más recursos
incondicionados a los municipios menores de 50.000 habi-
tantes.

La experiencia acumulada en estos años ha puesto de
manifiesto que es conveniente introducir otros criterios que
permitan medir mejor la capacidad fiscal de los municipios
para hacer frente a la prestación de los servicios, así como
la existencia de factores de sobrecoste en dicha prestación,
como es el caso de la dispersión de la población, su estructura
de edad, o las características socioeconómicas de los muni-
cipios.

Por ello, en este ejercicio 2004 se introducen dos nove-
dades importantes en las transferencias de nivelación para
la prestación de los servicios municipales:

Por otra parte, se modifican los criterios de distribución
para acompasar mejor la distribución de estos fondos incon-
dicionados a las insuficiencias financieras de los municipios
para la prestación de los servicios.

Teniendo en cuenta las nuevas posibilidades de incre-
mentar la capacidad fiscal de algunos municipios que el nuevo
marco estatal, regulador de la financiación de los entes locales,
establece en la Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de Reforma
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, con la cesión
de determinados impuestos estatales a los municipios mayores
de 75.000 habitantes, se ha considerado que la mayor dota-
ción económica del Fondo de Nivelación de la Junta de Anda-
lucia debe destinarse a los municipios que estén por debajo
de esta cifra de habitantes. A los municipios mayores de
75.000 habitantes se les garantiza, para el ejercicio 2004,
exclusivamente, el importe que percibieron, por este concepto,
en el ejercicio 2003.

La aplicación de los nuevos criterios de reparto, en la
medida en que reflejan más adecuadamente las necesidades
reales de los municipios, van a suponer una mejora de finan-
ciación en los municipios con más necesidades. No obstante
y con objeto de que ningún municipio resulte perjudicado con
respecto a lo percibido en el ejercicio de 2003, se establece

una cláusula de garantía por la que ningún municipio percibirá
en el ejercicio 2004, un importe inferior al percibido en el
ejercicio 2003.

En su virtud, en uso de las facultades y competencias
conferidas por el artículo 50 de la Ley 5/1983, de 19 de
julio, General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autó-
noma de Andalucía y el artículo 39.6 de la Ley 6/1983, de
21 de julio, del Gobierno y Administración de la Comunidad
Autónoma, previo informe del Consejo Andaluz de Municipios,

D I S P O N G O

Artículo 1. Objeto.
La presente Orden establece los destinatarios, la cuantía,

los indicadores y la fórmula de reparto de las transferencias
de financiación del fondo para la Nivelación de los servicios
municipales.

Artículo 2. Destinatarios.
Los créditos del fondo para Nivelación de los servicios

municipales están destinados a todos los municipios de Anda-
lucía, teniendo una consideración preferente los pequeños y
medianos municipios. Por ello, los municipios menores de
75.000 habitantes percibirán la cantidad procedente de la
aplicación de la fórmula establecida en el artículo 4.2 y los
municipios mayores de 75.000 habitantes percibirán la misma
cuantía asignada por este concepto en el ejercicio 2003.

Artículo 3. Financiación.
La financiación de las transferencias reguladas por la pre-

sente Orden se realizará con cargo a los créditos consignados
en el concepto presupuestario 463.00, del programa 8.1.A.
del presupuesto de gastos de la Consejería de Gobernación,
estando limitadas por los créditos que se destinan a estas
actuaciones y en función de las disponibilidades presupues-
tarias.

La dotación que se contempla para el ejercicio 2004
asciende a 40.229.101 euros.

Artículo 4. Indicadores y fórmula de reparto.
1. Los municipios de población superior a 75.000 habi-

tantes percibirán, con cargo a los créditos para nivelación,
en el año 2004 los mismos importes que le correspondieron
en el año 2003. El importe total que corresponde a los mismos
asciende a 5.310.970,25 euros.

2. La transferencia correspondiente a cada municipio, de
población inferior a 75.000 habitantes resulta de la aplicación,
sobre el importe del fondo, una vez detraída la cantidad seña-
lada en el apartado anterior, y que asciende a un total de
34.918.130,75 euros, de los siguientes indicadores de
distribución:

a) El 47,3% del importe total, es decir, 16.516.275,84
euros, se distribuirán por partes iguales entre todos los muni-
cipios, correspondiendo a cada uno de ellos la cantidad de
21.847,93 euros.

b) El 38,7% del importe total, es decir, 13.513.316,60
euros, se divide entre el número total de población equivalente
de Andalucía, correspondiéndole a cada municipio el producto
del cociente anterior multiplicado por el número de su pobla-
ción equivalente.

La población equivalente de cada municipio se calcula
ponderando la población de derecho referidas al 1 de enero
de 2003, resultantes de la revisión del Padrón municipal del
Instituto Nacional de Estadística, por un indicador sintético
de las necesidades de financiación cuya fórmula e indicadores
que lo componen son los siguientes:


